modò eodem violentiæ gradu, eò periculosior evadat. Mulieres tām facilè quām laboriose prolem enixas ullo finè discrimine aggreditur ; imò Doctor DENMAN inquit, quòd rariùs post partum laboriosum accidat, eò quòd majore cum diligentiâ et sollicitudine tunc temporis puerperæ tractentur. Nulla omnino mulier cujuscunque temperamenti vel habitus ab ejus accessu securam se credere debet ; graciles verò, molliores et irritabiles habituque hysterico afflictas maximè invadit.

Adoritur semper hic morbus a sensu rigoris plūs minùsve acerbi, aliquandò per horæ spatum perstantis, vixque isto minoris, qui febrem intermittentem comitatur, aliquandò autèm adeò levis, ut attentionem astantium, vel etiàm ægræ ipsius ex toto fugiat. Stadium hoc frigidum citò excipitur aucto totius corporis calore, siti, inquietudine, cæterisque symptomatibus, febres alias comitari solitis, quibus nunc citius, nunc seriùs profusus succedit sudor, quo prorumpente paululùm mitecunt symptomata, mox auctis viribus redditura.

Ab ipso morbi principio ægra conqueritur de oppressione et anxietate circa præcordia ; de doloribus totâ passim abdominis regione vagantibus, præfertim verò in hypogastrio, qui perbrevi certâ manent sede, sæviores fiunt, et adeò ingravescunt, ut ægra sub levissimo quidèm tactu crudeliter doleat ; et demùm de capitis, et præfertim frontis, maximèque supra supercilia dolore acuto, quem ferè semper comitantur languor, debilitas, anorexia, nausea, vomitus, et, ut HULMIO placet, vertigo.

Respiratio celera brevisque fit, adeò ut tantùm non anhelare videatur ægra ; quod a nullo pulmonum thoracisve vitio, sed ex metu, ne abdominis dolor sub plenâ inspiratione, propter diaphragmatis in tenera et inflammata viscera pressionem, plurimùm augeatur, oriri constat. Respirandi hæc relutatio abdominis dolorem passibus semper comitatur æquis.

Tussis sæpe adest, et molestior fit quò magis ingravescit morbus ; huic verò minimè propria, sed omninò fortuita esse videtur.

Viscidus

Viscidus tenuisque humor plerūmque per vomitum rejicitur, primò subviridis vel subflavus, postremò verò haud choavæ sedimento absimilis. Vomitus ferè semper dolentem stomachum levat ; superveniente autem diarrhœâ plerūmque cessat. Quod minor sit vomitus, eò majorem gravioremque esse diarrhœam omnium ferè observatione constat.

Ineunte morbo alvus plerūmque adstricta est ; interdùm, rariùs quanquàm, haud ex consuetudine fertur ; posteà verò plerūmque supervenit diarrhœa, quâ inchoante dejectiones subvirides sunt, aut flavæ, spumosæ, et mucosæ ; deindè fuscæ fiunt ; postremòque similis fit mäteries, quæ dejicitur, illi quæ evomitur, gravissimèque olet. Unaquæque tamen dejectio abdominis dolorum levamen aliquod ad breve tempus procurat ; sed nec pulsus frequen-tiam, nec fitim, nec pyrexiae vehementiam ullo modo sedare valet.

Infausto exitu eventuro, fæces et urina insciæ plerūmque elabuntur ; et in quibusdam exemplis vires adeò imminutæ sunt, ut ægris, aliquandiù

post

## 6 DE PERITONITIDE

post mala signa remota, nolentibus, alvus reddetur.

Constans interdùm comitatur teneſmus, et frequens urinam reddendi conatus, quæ cum dolore et difficultate perparcè emititur. Color ejus per morbi decurſum multùm variatur; principio est rubida; morbo progrediente obscurior facta fuscum deponit ſedimentum; interdùm albida eſt, et formatâ in vertice pelliculâ ſedimentum demittit creta- ceum; fed inter morbum tam variè ſe habet, tamque varias exhibet species, ut vix ullum forſitan certum judicium ex ejus conditione derivari poſſit.

Lingua perrarò tam ſcabra eſt ut in aliis febribus; interdùm madida albefcit, et ſæpiſſimè in ejus medio adeſt linea rubra haud cooperta et ſicca; morbi verò exitum versùs fuſca vel nigra aliquando evadit, et circà extremitatem ejus interiorem admodùm arida.

Sitis plerūmque urget, et ferè ſemper in ore ſapor adeſt ingratus.

Nauseā

Nauseâ magis magisque molestâ factâ, nil nisi potus frigidus et acidulus desideratur vel toleratur.

Vultus plerûmque rubore suffunditur, malis quasi semper colore rubro vel livido imbutis.

Cutis plerisque in exemplis aret caletque; sed interdùm corporis calor tâm parùm auctus est, ut an morbo necne laboret puerpera, vix aut ne vix quidem ex ejus conditione dignosci possit. Nonnunquàm partes corporis superiores humiditate glutinofâ obducuntur. Aliquandò per totum corpus sudor lenis et incertus, ægræ levamen quodam afferens, prorumpit; fausto verò exitu even-turo frequentior adest.

Pulsus aggrediente rigore parvus, debilis, ab-normis, et solito paulo crebrior, calore crescente, plenior fit et multò frequentior, plerûmque a cen-ties decies ad centies quadragies tempore unius mi-nuti primi digitum feriens, et jam alia adsunt Dia-the sis Phlogisticæ symptomata; morbo autèm in-gravescente, pulsus semper magis magisque fre-

quens

## 8 DE PERITONITIDE

quens fit et debilis, adeoque parvus et indistinctus, ut ne numerari quidem vel sentiri possit.

Lochia plerumque quoad quantitatem vel qualitatem minimè quidem mutantur; quanquam alias aliquantum minuuntur, et nonnunquam, rarissime vero, gradatim penitus evanescunt.

Lactis secretio plerumque ineunte morbo haud variatur; per ejus vero decursum aliquando immunitur, perraro autem omnino suppressitur, nisi morbus sit proiectus, vel ante solitum secretionis exordium enatus.

Plerisque puerperis hoc morbo correptis fætum lactandi aversatio est, ejusdemque incuria. Alii a morbi naturâ alienum esse hoc credunt; alii vero, accuratius judicantes, partem ejus veram constitutre existimant.

Sanguis in hoc morbo missus post concretionem superficiem coriaceam albam semper ostendit.

A primo morbi accessu vix unquam somnum capere folet ægra, cui insignis est animi dejectio, quam vultus turbatus, et timore exanimatus, anxietas ferè intolerabilis, et suspiria imo pectore frequentes

quenter emissā, planè arguunt. Pondus et op-  
pressio circa præcordia, languor magnus, viri-  
umque ingens prostratio eam nunc maximè urgent.

Delirium vix unquam supervenit, paucis tantum-  
modo exceptis exemplis, in quibus, morte jam in  
propinquo, visum est.

Inflammationis summæque irritabilitatis signa  
post aliquot dies, nunc plures, nunc pauciores,  
hoc autem morbo citius forsitan quam in aliis pri-  
mitius verè inflammatoriis, excipiunt illa putridi-  
tatis.

Petechiæ et vibices interdum apparent, grada-  
tim a collo et pectore extrema usque progredien-  
tes, quarum causa est, vel sanguinis status vitiatus  
et corruptus, vel ingens arteriarum minimarum de-  
bilitas globulorum sanguineorum elapsum permit-  
tens, vel, quod verosimilius, utrumque.

Eruptiones miliares, quæ nonnunquam visæ  
sunt, methodi medendi potius quam morbi ipsius  
effectum esse afferit Doctor DENMAN; morbum  
enim mitescere, prout in veris exanthematibus ac-  
cidit, minimè faciunt.

Tumor erysipelatosus subruber circà solidi Anglii magnitudinem, interdùmque amplius, nonnullis in exemplis super condylos, carpos, cubitos, genua, et talos apparuit.

Quibusdam in casibus aphthæ per totam oris superficiem internam apparuerunt, et in rarissimis exemplis circa anum repertæ sunt; ex quo nonnulli ab ore ad anum usque diffundi eas crediderunt. Hanc autèm notionem cadaverum incisio minimè confirmat.

Debilitas tandem adeò rapidè augetur, ut ægra, sese in cubili vertere nequiens, resupina jaceat; abdominis capitisque dolor intolerabiliter excruciat; continua urget vigilia, vel si ægra paululùm obdormiscat, subindè repentino impetu expergefæcta minimè quidèm recreatur; abdomen initio nec tumidum, durum, vel decoloratum, nunc magnoperè intumescit, et adeò crudeliter torquetur, ut vix stragulorum pondus patiatur; durities autèm ejus vel decoloratio vix, aut ne vix quidèm unquam observatur; rapidissimus fit pulsus; oculi, solito jam splendore amissi, languentes deprimuntur; nares distentæ

distentæ et patulæ sunt; livescunt labra; fæces et urina præter voluntatem labuntur; illæ, quantum fœtidissimæ, magno esse videntur levamento, quod ægram astantesque inani spe salutis lactare sollet, præsertim cum paucis ante mortem horis abdominis dolor in plerisque subito quasi cesset, ejusque distensio ob gravem diarrhoeam aliquatenus subsideat; attamen pulsus nunc tremulus fit et fluctuans, adeòque debilis, ut sentiri minimè possit; respiratio adeò celera et brevis, ut pectus vix moveri videatur; sanguinis motu in remotioribus arteriarum ramusculis languente, extrema frigescunt, viscidisque cooperiuntur sudoribus; fævi tandem miseræ letho finiuntur dolores.